ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN THƯỢNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Sơn Thượng, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

dịch vụ công trực tuyến,

thanh toán trực tuyến trên

địa bàn xã

Kính gửi:

- Các ngành chuyên môn UBND xã;

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã;

- Cán bộ, công chức và Người hoạt động KCT xã;

- Tổ công nghệ số cộng đồng xã Sơn Thượng;

- Ban cán sự các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2029/UBND-TTHC ngày 25/7/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Sơn Hà về việc triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh

toán trực tuyến trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND xã Sơn Thượng chỉ đạo như

sau:

1. Yêu cầu ngành chuyên môn UBND xã; Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết

quả xã; Tổ công nghệ số cộng đồng xã Sơn Thượng và Ban cán sự các thôn trên

địa bàn xã triển khai thực hiện các nội dung sau:

a. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc trách nhiệm được giao tại Điều

2 của các Quyết định1 của Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục dịch vụ công

trực tuyến một phần, toàn trình thuộc thẩm quyền giải quyết; phấn đấu đạt chỉ

tiêu được giao thuộc thẩm quyền và phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị,

địa phương tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày

19/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện (có gửi kèm theo van bản này).

b. Yêu cầu 100% cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên

trách xã, thôn gương mẫu, thực hiện đăng ký tài khoản định danh, xác thực điện

tử và khi có nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính phải sử dụng dịch vụ công

trực tuyến đã được cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc gia, cũng như chủ động tuyên truyền,

hướng dẫn, hỗ trợ người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực

tuyến.

1 Quyết định số: 880/QĐ-UBND ngày 19/7/2024; 876/QĐ-UBND ngày 17/7/2024: 871/QĐ-UBND ngày

17/7/2024, 758/QĐ-UBND ngày 1/6/2024, 750/QĐ-UBND ngày 20/6/2024, 711/QĐ-UBND ngày 14/6/2024,

723/QĐ-UBND ngày 17/6/2024, 722/QĐ-UBND ngày 17/6/2024, 746/QĐ-UBND ngày 20/6/2024, 736/QĐ-

UBND ngày 19/6/2024, về công bố danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần thuộc thẩm quyền

quản lý, giải quyết của các sở: Tư pháp, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công thương, Xây dựng, Giáo dục và

Đào tạo, Nông nghiệp và PTNT, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Dân

tộc.

2

c. Giao nhiệm vụ cho Tổ công nghệ số cộng đồng xã Sơn Thượng, trong

đó thành viên tổ công nghệ số hướng dẫn, hỗ trợ từng người dân tự sử dụng dịch

vụ công trực tuyến để đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người biết cách sử

dụng tài khoản VNeID, đăng nhập và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc

gia. Thường xuyên tuyên truyền các mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu

quả trong triển khai thực hiện sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực

tuyến.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ chức chính trị -

xã hội xã, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở xã Sơn Thượng tiếp tục quan tâm,

phối hợp triển khai, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động để nâng cao

nhận thức, tích cực tìm hiểu, khai thác sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh

toán trực tuyến đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đồng thời tham gia hướng

dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực

tuyến

3. Giao Văn phòng - Thống kê xã chủ động rà soát, đảm bảo trang thiết bị,

hạ tầng công nghệ thông tin để phục vụ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công

trực tuyến, thanh toán trực tuyến; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tham mưu UBND

xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm

quyền.

Yêu cầu các ban ngành nêu trên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Mặt trận, các TCCT-XH xã;

- BCH Công đoàn cơ sở xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, THSangVP.

Đinh Văn Viên

		2024-07-26T14:03:50+0700

		2024-07-26T14:46:13+0700

		2024-07-26T14:46:13+0700

		2024-07-26T14:46:13+0700